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REZIME

U zemljama u tranziciji, kao što je Srbija, osnovni ciljevi upravljanja otpadom koji
se odnose na zaštitu zdravlja ljudi i životne sredine i očuvanje resursa nisu u potpunosti
dostignuti. Baze podataka su oskudne, nepotpune i nepouzdane, a nedostaje i stručnog
znanja i praktičnog iskustva. Upravljanje biorazgradivim otpadom predstavlja poseban
problem jer se dovodi u direktnu vezu sa emisijom gasova sa efektom staklene bašte i
generisanjem procednih voda. Srbija kao zemlja kandidat za članstvo u EU mora da ispuni
rigorozne uslove koje nameće potencijalno članstvo. Da bi se ispunili ciljevi definisani
direktivama EU, upravljanje biorazgradivim otpadom mora proći kroz značajne promene.
Implementacija ovih neophodnih promena u okviru sistema takođe će uticati na tokove
fosfora, koji predstavlja neobnovljiv i esencijalni resurs, bez supstitucije. S tim u vezi, cilj
istraživanja jeste razvoj modela kojim bi se omogućilo modelovanje i donošenje odluka
prilikom upravljanja biorazgradivim tokovima otpada na takav način da se uključe i tokovi
fosfora.

Za ovu analizu korišćena je kombinacija dve metode: analiza tokova materijala
(MFA) i analiza tokova supstanci (SFA), što se pokazalo kao efikasna metoda za donošenje
odluka prilikom upravljanja resursima. Primenom MFA su identifikovani svi tokovi
biorazgradivog otpada, analizirani procesi koji dovode do njihovih transformacija i
predviđeni uticaji implementiranih procesa na sistem. Sa istom metodologijom,
primenjenom na nivo supstanci, kroz SFA identifikovani su i analizirani tokovi fosfora.
Razvijen model je primenjen na trenutno stanje sistema za upravljanje otpadom u Srbiji i
dva alternativna scenarija. Rezultati su prikazani za ukupne masene tokove i za tokove
fosfora u okviru njih. Nakon toga je izvršena evaluacija i poređenje dobijenih rezultata.

Konačan rezultat ovog istraživanja jeste definisan model koji kombinuje MFA i SFA
u sistemu upravljanja biorazgradivim otpadom i omogućava upravljanje fosforom kao
resursom kroz razvoj alternativnih modela upravljanja. Opšti zaključak je da su tokovi
biorazgradivog otpada i fosfora u Srbiji uglavnom linearni, resursi se troše, a unapređenje
upravljanja ovim tokovima ima veliki potencijal za poboljšanje kvaliteta životne sredine i
doprinosi ispunjenju zahteva EU. U svim oblastima upravljanja otpadom donošenje
odluka je kompleksan zadatak, stoga ovo istraživanje ima za cilj da modeluje uticaj
uvođenja novih tehnologija u tretman biorazgradivog otpada, kako bi se dostigli ciljevi
upravljanja otpadom i transformacije tokova fosfora. Dobijeni rezultati pružaju
informacije koje su korisne za budući razvoj održivog upravljanja fosforom u Srbiji, ali i u
drugim sličnim ekonomijama. Analizom potencijala otpada kao izvora fosfora može se
uticati na upotrebu i uvoz mineralnih đubriva. Buduća analiza bi mogla pokazati koliko se
može smanjiti upotreba mineralnih P đubriva.

Ključne reči: fosfor; analiza tokova materijala; biorazgradivi otpad; zemlja u
tranziciji
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EXTENDED ABSTRACT

In developing and transition countries, such as Serbia, there are problems in the
functioning of waste management systems, databases are scarce, incomplete and
unreliable, and there is a lack of expertise and practical experience (Vujic et al., 2010).
This waste management practice leads to a number of problems, such as landfilled
biodegradable waste without pretreatment. This practice is neither in line with European
regulations where disposal of untreated biodegradable waste on landfills is forbidden,
nor with the adopted The Regulation of Waste Disposal. The problem is even bigger
because the landfills are mainly not sanitary, they do not have measures designed to
reduce the negative impact on the environment of this category of waste. However,
biodegradable waste can also be considered as a resource, if we consider the containing
nutrients, especially phosphorus as a non-renewable and limited resource.

Until now tools that allow the modelling and decision-making in the management
of biodegradable waste flow, in such a way to engage phosphorus flows, have not been
developed. The combination of Material Flow Analysis (MFA) and Substance Flow
Analysis (SFA) aims to develop a new method for designing and evaluating biodegradable
waste management system for sustainable phosphorus management. The implemented
procedure for model development has been performed by applying the following steps:

Defining the system. All biodegradable waste streams go through the processes
of generation, collection, transformation and disposal that are already established within
the existing waste management system. The analysis does not include the segment of
waste collection and transport due to the difficulty of analyzing the collection of
biodegradable waste separately from other waste streams. The most significant
biodegradable waste flows come from the consumption sectors, industry, agriculture,
wastewater treatment plant and forestry. The biodegradable waste management system
affects the systems to which it is connected through transfer of emissions and resources.

Defining the system boundaries and functional units. The analysis has been
performed for the Republic of Serbia. Serbia is a country in transition with a population of
7.19 million, surrounded by land. More than 40% of the population lives in rural
settlements, which represents 96% of the total number of settlements. It covers an area
of 88,499 square kilometers, 65% is agricultural land, while the rest is dominated by
forests. For the purposes of this research, the spatial boundary is defined as the
administrative boundary of the Republic of Serbia. The one-year time limit is has been
applied for mass balance and the analysis refers to 2015. However, due to the limited
information availability, data have been collected for the period from 2013 to 2018. The
functional unit of the system is the total amount of generated biodegradable waste,
which includes the following flows: 1. biodegradable waste from municipal solid waste, 2.
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biodegradable industrial waste (wood processing, food industry waste, biodegradable
fraction of packaging waste), 3. sludge from wastewater treatment plants, 4. unused
forest residues and 5. agricultural residues (animal husbandry and crop production).
Other non-biodegradable categories of municipal and industrial waste (such as plastics,
glass, metals, ash and other non-biodegradable waste fractions) are not taken into
account in the analysis.

Defining material flows: Biodegradable waste in MSW includes total
biodegradable waste generated in households and similar waste. Data on the amount
and composition of municipal waste, and thus the content of biodegradable waste, have
been obtained from various studies. Specifically, a study on the morphological
composition and amount of municipal waste conducted by the Faculty of Technical
Sciences of the University of Novi Sad in 2009 (Vujic et al., 2010) and a recent IMG
analysis (2015) for municipalities in Serbia are used. According to the second study, 2.4
million tons of municipal solid waste is generated annually in Serbia. About 50% of
municipal waste is garden green and kitchen waste, and if paper and cardboard are
included, the total amount of biodegradable waste is 60%.

During agricultural production, different categories of waste are generated
depending on the type, area and method of production. In general, different waste
materials are generated in agriculture: plastics and plastic packaging (non-hazardous and
dangerous e.g. from pesticides), cardboard and paper, metal, wood, glass, rubber, ash,
animal waste and crop residues, medical - veterinary waste, construction waste, etc.
However, the subject of this research is only biodegradable waste generated during
animal husbandry and residues during crop production. For this research, all materials
that end up in the waste management system are considered, as well as all by-products
and residues that are not used properly. For example, two biomass flows are defined: 1.
included in the analysis - biomass that can be collected - biomass potential - upper parts
of the stem, manure, branches in the orchard, etc.) and 2. not included in the analysis -
biomass left after agricultural production that cannot be collected (roots, lower part of
the stem, etc.).

Discharges of untreated wastewater are directly related to surface and
groundwater pollution in Serbia. Large cities, such as the capital Belgrade with more than
two million inhabitants, do not have operating wastewater treatment plants. According
to state statistics, only 60% of households are connected to the public sewer and
generate 400 million cubic meters of municipal wastewater (RZS 2017a). All collected
wastewater should be treated, but currently there is not a sufficient number of
wastewater treatment plants, and mostly wastewater is only collected without
subsequent treatment. Only 10% of wastewater is treated, out of which primary treated
is 10%, secondary treated is 71%, and tertiary treated is 19% (PSUGZ 2015, RZS 2017a,
RZS 2017b). Currently, according to the water management strategy, 32 treatment plants
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are in operation. Most plants do not operate with the capacity and efficiency with which
they have been designed (SGRS 2017).

Industrial biogenic waste mainly includes waste generated in the food industry
and the wood processing industry. The annual amount of industrial biogenic is more than
300,000 tons. Waste generated by wood processing amounts to 37,000 tons (RZS 2012a;
RZS 2012b). These quantities represent official data on the amount of waste collected
and do not take into account treated waste or used waste within the industry itself, so it
has been excluded from the analysis of this research. Forests cover about 2.3 million
hectares or one third of the total territory (RSZ 2017a). The total amount of wood
residues in the forests is estimated at 1.1 million m3. However, part of the forest waste is
already used for various purposes, such as firewood. Unused forest waste is estimated at
0.6 million m3 (Energy Saving Group 2007).

Defining the processes: Biodegradable waste management system consists of a
treatment process (material transformation) and a disposal process (material storage).
Treatment processes include biological, physical and thermal methods of waste
treatment, while disposal processes include waste disposal processes in sanitary and
other landfills. The system consists of four main waste treatment processes: 1. Biological
treatment, 2. Thermal treatment, 3. Recycling and 4. Disposal.

After conducted material flow analysis, the phosphorus flows are analyzed. The
amount of phosphorus is usually calculated on the basis of concentrations. Phosphorus
concentrations in each flow vary in different countries and depend on the method of
production, generation or level of treatment (Cordell et al., 2011). Due to the
unavailability of specific data for Serbia, the values of P flows and concentrations from
the relevant literature are used in this research. In particular, mass flows P for different
categories of biodegradable waste are calculated using different literature data (Cordell
et al., 2011; Tompkins 2006).

Data uncertainty in MFA arises from working with unreliable or conflicting data,
the variability of certain flows and concentrations, and flows that can only be estimated.
To estimate the uncertainty of the data, the method presented in Laner et al., (2015) and
applied by Klinglmair et al., (2015) is used. Here, the data sources are divided into five
levels of uncertainty and the corresponding coefficients of variation are assigned. The
coefficients of variation depend on the data source: 15% for data from national official
statistics from the year for which the research is conducted, 30% for data from national
official statistics with a deviation of 1-5 years from the selected year, 45% for data from
scientific literature, 60% for plant operator information and 75% for expert assessment.

The results of the analysis are presented within the STAN software (Cencic and
Rechberger, 2008). This program has been specially developed for the needs of MFA and
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enables transparent balancing, data reconciliation and visualization of systems at the
level of goods and substances, taking into account data uncertainty.

The development of alternative scenarios for the management of biodegradable
waste streams is primarily based on the requirements that must be met during the
improvement of the waste management system within each scenario. The system
improving during the development of alternative scenarios are: 1. Reduction to 35% of

[…]

t/t

0.000310959601466782
t/t

Mulj iz PTOV 2326.93 t/a 977.3106 t/a 0.00325842548710162
t/t

0.00195858207217597
t/t

Mulj iz PTOV 2326.93 t/a 977310.6 kg/a 0.00325842548710162
t/t

0.00195858207217597
t/t

Neiskorišćeni šumski
ostaci 12.7612999999991 t/a 5742.585 kg/a 9.99999999999981E-05

t/t
8.4547865721385E-19
t/t

Ostaci od useva 25289 t/a 11380.05 t/a 0.00297791777368605
t/t

0.00185192727255371
t/t

Ostaci od useva ostavljeni
na polju 8453.47456499021 t/a 4194.53658330922 t/a 0.00317417618943203 t/t

Ostali biorazgradivi otpad
u MSW 1426.87880049965 t/a 569937.453038469 kg/a 0.00189804786887169

t/t
0.000559372724451324
t/t

Ostali industrijski otpad za
sagorevanje 0.3894 t/a 165.195724188917 kg/a 0.0001 t/t 3E-05 t/t
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Otpad iz MSW 1574.83131418523 t/a 593.432178918917 t/a 0.00159099495819728
t/t

0.000355029088225219
t/t

Otpad na NEsanitarne
deponije 336.57752549231 t/a 100768.569758261 kg/a 0.00113415839122773

t/t
0.000415428170654627
t/t

Otpad na sanitarne
deponije 16308.7904842858 t/a 5865042.50202961 kg/a 0.00610615523668819

t/t
0.00128944947522723
t/t

Otpad od prerade drveta 7.7196 t/a 3174.63128521949 kg/a 0.0001 t/t 3E-05 t/t
Otpad od prerade drveta 2.1763 t/a 921.105547787613 kg/a 0.0001 t/t 3E-05 t/t

Papir+Karton 20.2585491354521 t/a 8583.23107806802 kg/a 0.00130456523108237
t/t

0.000389991778619249
t/t

Papir+Karton 107.756975941279 t/a 45386.1252924244 kg/a 0.00132392772149649
t/t

0.000389774085998578
t/t

Papir+Karton 327.146764746711 t/a 141962.033881081 kg/a 0.00122124850428995
t/t

0.000387545851323587
t/t

Papir+Karton 91.1599 t/a 37699.1155477998 kg/a 0.0013 t/t 0.00039 t/t
Papir+Karton 64.5151000000001 t/a 27027.4242059442 kg/a 0.0013 t/t 0.00039 t/t

Pepeo 11704.7614406698 t/a 5767928.07446004 kg/a 0.00901132576808904
t/t

0.000882998603746695
t/t

Pepeo 1574.83131418523 t/a 593.432178918917 t/a 0.00530331652732427
t/t

0.00118343029408406
t/t

Pepeo za deponovanje 13279.592754855 t/a 5798375.29167618 kg/a 0.00832134634022107
t/t

0.00093395638177776
t/t

Poljoprivredni ostaci 50444 t/a 16051239.1442219 kg/a 0.00173187367073934
t/t

0.000646407365156198
t/t

Stajnjak 25155 t/a 11319.75 t/a 0.00121906537405246
t/t

0.000654007126724526
t/t

Šumski ostaci 12.7612999999981 t/a 5742.585 kg/a 0.0001 t/t
Šumski ostaci 6.38064999999956 t/a 2871.2925 kg/a 9.99999999999869E-05

t/t
5.90534323653982E-18
t/t

Za AD 3082.01359895119 t/a 1519.7346951111 t/a 0.000832215694784894 t/t

Za kompostiranje 74.6885600060209 t/a 50073.6989551695 kg/a 0.00151924169187464
t/t

0.00044987340564205
t/t

Zeleni otpad sa javnih
površina 109.405661806154 t/a 73320.8347126523 kg/a 0.00147088771348206

t/t
0.000449710159369895
t/t

Zeleni otpad u MSW 603.031751197288 t/a 268517.945374027 kg/a 0.00132138075862339
t/t

0.000438957053792712
t/t
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PRILOG 3. OBJAVLJENI REZULTATI ISTRAŽIVANJA

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0921344920302597#bib0055

128 |

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0921344920302597%23bib0055

Zahvalnica
Rezime
Extended abstract
Spisak tabela
Spisak slika
Spisak grafika
Spisak korišćenih skraćenica
Sadržaj

1. UVODNA RAZMATRANJA
1.1 Predmet, problem i cilj istraživanja
1.2 Postavljene hipoteze i očekivani rezultati
1.3 Struktura disertacije

2. PREGLED STANJA U OBLASTI ISTRAŽIVANJA
2.1 Upravljanje otpadom
2.2 Upravljanje biorazgradivim otpadom
2.3 Analiza tokova materijala i upravljanje otpadom
2.4 Analiza tokova fosfora

3. MATERIJALI I METODE
3.1 Razvoj i definisanje modela
3.1.1 Definisanje sistema
3.1.2 Definisanje granice sistema i funkcionalna jedinica
Prostorna granica
Vremenska granica
Funkcionalna jedinica

3.1.3 Definisanje tokova materijala
Biorazgradivi otpad u čvrstom komunalnom otpadu
Poljoprivredni ostaci
Mulj od prerade otpadnih voda
Industrijski biorazgradivi otpad
Šumska biomasa

3.1.4 Definisanje procesa u okviru sistema
Proces - biološki tretman
Proces - termički tretman
Proces - reciklaža
Proces - deponovanje

3.1.5 Definisanje tokova fosfora
3.1.6 Nesigurnost podataka
3.1.7 Grafički prikaz modela

3.2 Razvoj ciljno orijentisanih scenarija upravljanja biorazgradivim otpadom
3.2.1 Okvir EU za unapređenje sistema upravljanja biorazgradivim otpadom
3.2.2 Nacionalni ciljevi upravljanja biorazgradivim otpadom
3.2.3 Unapređenje i promene u okviru sistema upravljanja otpadom
3.2.4 Definisanje scenarija
3.2.5 Scenario 1 - Upravljanje otpadom sa ciljem očuvanja resursa
3.2.6 Scenario 2 - Upravljanje otpadom sa ciljem iskorišćenja energije
3.2.7 Analiza tokova fosfora u alternativnim scenarijima

3.3 Postupak evaluacije i poređenja scenarija - kriterijumi za ocenu
I Zaštita životne sredine i ljudskog zdravlja:
II Očuvanje resursa:

4. REZULTATI I DISKUSIJA
4.1 Rezultati analize trenutnog stanja sistema upravljanja biorazgradivim otpadom0F
4.1.1 Trenutno stanje sistema – tokovi biorazgradivog otpada
4.1.2 Trenutno stanje sistema – tokovi fosfora

4.2 Prikaz rezultata razvijenih scenarija
4.2.1 Scenario 1 – tokovi biorazgradivog otpada
4.2.2 Scenario 1 – tokovi fosfora
4.2.3 Scenario 2 – tokovi biorazgradivog otpada
4.2.4 Scenario 2 – tokovi fosfora

4.3 Evaluacija i poređenje scenarija

5. ZAKLJUČNA RAZMATRANJA
5.1 Zaključci
5.2 Mogućnosti implementacije rezultata i dalji pravci u istraživanju
