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III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
III THE TITLE OF PhD THESIS:

Допринос анализе токова фосфора развоју циљно оријентисаног управљања биоразградивим
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Contribution of phosphorus flow analysis for development of goal-oriented biodegradable waste
management

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

IV OVERVIEW OF PhD THESIS:
Specify a short content with an indication of the number of pages, chapters, pictures, charts, etc.

Докторска дисертација је прегледно и јасно изложена у оквиру следећих поглавља:
1. Уводна разматрања
2. Преглед стања у области истраживања
3. Материјали и методе
4. Резултати и дискусија
5. Закључна разматрања
6. Литература
7. Прилози

Докторска дисертације кандидаткиње Свјетлане Вујовић написана је на 133 странa А4 формата.
Садржи укупно 7 поглавља, 15 табела, 5 слика, 35 графика, 117 цитираних литературних извора и 3
прилога.

The PhD thesis is clearly and concisely presented within following chapters:
1. Introduction
2. Overview of the research field situation

3. Materials and methods
4. Results and discussion
5. Concluding remarks
6. References
7. Appendices

The dissertation of a candidate Svjetlana Vujović is written on 133 pages of A4 format, containing 7
chapters, 15 tables, 5 images, 35 graphs, 117 references and 3 appendices.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
V EVALUATION OF PhD THESIS CHAPTERS:

У оквиру поглавља Уводна разматрања дата су прелиминарна разматрања у области истраживања,
анализирани су предмет, проблем и циљеви истраживања. Постављене су хипотезе и приказани
очекивани резултати спроведеног истраживања.
У оквиру поглавља Преглед стања у области истраживања анализирани су владајући ставови из
области управљања отпадом, посебно управљања биоразградивим отпадом. Приказан је преглед
стања анализе токова материјала у оквиру области (тематике) управљања отпадом и анализе токова
супстанци у оквиру проблематике управљања фосфором.
У поглављу Материјали и методе представљене су анализе токова материјала и супстанци као
алати за развој модела, затим су приказани коришћени материјали приликом истраживања у оквиру
докторске дисертације. Модел је развијен кроз дефинисање: система управљања биоразградивим
отпадом и његових граница; токова материјала; релевантних процеса третмана (трансформације) и
одлагања (складиштења) материјала. Представљена је детаљна анализа токова фосфора у оквиру
дефинисаног система и оцењена несигурност коришћених података, затим су анализиране
могућности унапређења приказаног система кроз развој алтернативних сценарија. Евалуација и
поређење резултата моделовања је извршена на основу критеријума дефинисаних у складу са
циљевима управљања отпадом који се односе на заштиту животне средине и здравља људи и
очување ресурса.
У поглављу Резултати и дискусија је представљена дисеминација истраживања и спроведена
дискусија добијених резултата. Дефинисани модел је примењен на систем управљања
биоразградивим отпадом у Србији, док резултати моделовања укључују концепт тренутног система
и два алтернативна сценарија. Резултати су приказани на нивоу добара и на нивоу фосфора како би
се могао сагледати утицај имплементираних промена у систему на управљање фосфором. За
визуелизацију резултата коришћен је софтвер „STAN“. Елаборира се и дискутује допринос анализе
токова фосфора развоју циљно оријентисаног управљања биоразградивим отпадом.
Поглавље Закључна разматрања садржи закључке која произилазе из резултата истраживања и
дискусије у оквиру докторске дисертације, као и предлог могућности имплементације резултата са
истакнутим даљим правцима у истраживању.
У поглављу Литература дат је преглед коришћених стручних и научних публикација који показују
да кандидат влада теоријским знањем из ове области.
У поглављу Прилози се налазе прилози.
На основу наведеног, Комисија je позитивно оценила сва поглавља докторске дисертације.

Within the chapter Introduction, introductory considerations in the field of research are given and the
subject, problem and goals of the research are analyzed. Hypotheses are set and the expected results of the
conducted research are presented.
Within the chapter Overview of the research field situation, the prevailing attitudes in the field of waste
management, especially biodegradable waste management, are analyzed. An overview of the state of
analysis of material flows within the issue of waste management and analysis of substance flows within the
issue of phosphorus management is presented.
The chapter Materials and methods presents material and substance flow analysis as tools for model
development and describes the materials used in research within the doctoral dissertation. The
development of the model is presented through the definitions of: biodegradable waste management system
and its boundaries; material flows; and relevant processes of treatment (transformation) and disposal

(storage) of materials. The phosphorus flow analysis within the defined system is presented and the
uncertainty of the used data is estimated. Additionally the possibilities of improving the presented system
through the development of alternative scenarios are analyzed. The evaluation and comparison of the
modeling results are performed based on criteria defined in accordance with the objectives of waste
management related to the protection of the environment and human health and the conservation of
resources.
In the chapter Results and discussion, analysis and interpretation of all obtained results is presented. The
defined model has been applied to the biodegradable waste management system in Serbia, and the results
of modeling the current system and two alternative scenarios are presented. The results are obtained for
the level of goods and the level of phosphorus, in order to show the impact of implemented changes in the
system on phosphorus management. The "STAN" software is applied to display the results. The
contribution of phosphorus flow analysis to the development of goal-oriented management of
biodegradable waste is analyzed and discussed.
The chapter Concluding remarks contains conclusions that have arisen from the research results and
discussion within the doctoral dissertation, as well as a proposal for the possibility of implementing the
results with outlined further directions in research.
In the chapter References, the list of used professional and scientific publications is given which indicating
that the candidate understands theoretical background of the studied topic.
The Appendices chapter contains two appendices.
Based on analysis, the Committee rates positively all parts of this PhD thesis.
VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ
Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад
објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства
надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу
заменити овај услов до 01.јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за објављивање,
таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

VI LIST OF SCIENTIFIC PAPERS PUBLISHED OR ACCEPTED FOR PUBLICATION BASED
ON RESEARCH RESULTS WITHIN THE WORK ON PhD THESIS
List all related publications, where and when they are published. First, state at least one article published
or accepted for publication in the journal from the ISI list, or from the list of the Ministry responsible for
science when it comes to socio-humanistic sciences or works that can replace this requirement by January
1, 2012. In the case of papers accepted for publication, specify the names of the works, where and when
they will be published, and provide a confirmation of their acceptance.
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VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА
VII CONCLUSIONS RELATED TO THE RESEARCH RESULTS

Као резултат истраживања развијен је алат који ће олакшати планирање и доношење одлука
приликом управљања биоразградивим токовима отпада на такав начин да укључује и токове
фосфора. У оквиру истраживања утврђено је да се применом анализе токова материјала може
моделовати систем управљања биоразградивим отпадом, а да се анализом токова супстанци могу
мапирати токови фосфора у оквиру истих. Комбинацијом анализе токова материјала и супстанци
добија се основа за унапређење управљања фосфором, необновљивим и есенцијалним ресурсом за
који не постоји замена.
Развијени модел управљања биоразградивим отпадом који комбинује анализе токова материјала и
супстанци примењен је на систем управљања биоразградивим отпадом у Србији, а из
представљених резултата уочени су недостаци система који треба да се унапреде како би се
достигли стандарди ЕУ у управљању отпадом.
Да би се анализирале промене при достизању циљева управљања отпадом који се односе на заштиту
животне средине и здравља људи и очување ресурса, дефинисана су и анализирана два
алтернативна сценарија. Сваки сценарио представља посебан систем са различитим комбинацијама
третмана отпада и самим тим резултују различитим излазним токовима. Ради поређења ова два
сценарија извршена је њихова евалуација на основу дефинисаних критеријума да би се показало
како конкретне имплементиране промене утичу на токове фосфора, затим на могућност његове
употребе као ресурса са циљем смањења емисија у животну средину.
Истраживање спроведено у овој докторској дисертацији представља прву процену свих токова
биоразградивог отпада и фосфора у Србији. Идентификовани су главни извори, токови и
размотрени потенцијали за поновну употребу и смањење могућих емисија у Србији. Резултати
наглашавају чињеницу да су протоци фосфора углавном линеарни због непостојања или
ограничених техничких мера за третман и поновну употребу овог ресурса.
Анализом добијених резултата моделовања система за управљање биоразградивим отпадом и
повезаних токова фосфора, створени су услови за оцену у којој мери управљање овом врстом отпада
утиче на управљање фосфором као ресурсом и предвиђање утицаја предложених модела на циљеве
управљања отпадом уопште.

As a result of the research, a tool for planning and decision-making has been developed in biodegradable
waste flow management in a way that it includes phosphorus streams. Within the research, it has been
determined that, a biodegradable waste management system can be modeled by applying the material flow
analysis, and that the substance flow analysis can map phosphorus flows within them. The combination of
material and substance flow analysis provides the basis for improving the management of phosphorus, a
non-renewable and essential resource for which there is no substitute.

The developed model of biodegradable waste management that combines both analyzes of material and
substance flows has been applied to the biodegradable waste management system in Serbia, and the
presented results show the shortcomings of the system that needs to be improved in order to reach the
standards in waste management set in the EU.

In order to analyze the changes in achieving the waste management goals related to the protection of the
environment and human health and the conservation of resources, two alternative scenarios have been
defined and analyzed. Each scenario represents a separate system with different combinations of waste
treatment and thus results in different output flows. In order to compare these scenarios, their evaluation
has been performed based on defined criteria in order to show how the implemented changes affect the
flow of phosphorus, the possibility of its use as a resource and in order to reduce emissions into the
environment.

The research conducted in this doctoral dissertation represents the first assessment of all flows of
biodegradable waste and phosphorus in Serbia. The main sources, flows and potentials for reuse and
reduction of possible emissions have been identified. The results emphasize the fact that phosphorus flows
are mostly linear due to the absence or limited technical measures for the treatment and reuse of this
resource.

By analyzing the obtained results of modeling biodegradable waste management systems and related
phosphorus flows, the extent to which biodegradable waste management affects phosphorus management
as a resource is assessed and the impact of proposed models on waste management objectives is predicted.
VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА
Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата
истраживања.

VIII ASSESSMENT OF PRESENTATION AND INTERPRETATION OF THE
RESEARCH RESULTS
Explicitly indicate a positive or negative assessment of how research results are presented and interpreted.

На основу детаљног прегледа докторске дисертације Комисија закључује да су резултати
истраживања приказани и тумачени на јасан и систематичан начин у складу са проблематиком
истраживања и темом докторске дисертације. Велики број сликовитих и графичких приказа
омогућава лакше разумевање резултата представљених у дисертацији. Резултати истраживања
потврђују постављене хипотезе.

Дисертација је проверена у софтверу за детекцију плагијаризма iThenticate. Извештај о
подударности је показао да је дисертација оригиналан рад кандидата.

У складу са наведеним, Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачења резултата
истраживања.

Based on a detailed review of the doctoral dissertation, the Committee has concluded that the research
results are presented and interpreted in a clear and systematic manner in accordance with the nature of the
research problem and the topic of the doctoral dissertation. A large number of figures and graphic
representations enable easier understanding of the results presented in the dissertation. The research
results confirm the hypotheses.

The doctoral dissertation has been verified in the iThenticate plagiarism detection software. The
coincidence report showed that the dissertation is the original work of the candidate.

In accordance with the above, the Committee evaluates positively the way the results of the research are
presented and interpreted.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним
образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и
концизне одговоре на 3. и 4. питање:

IX FINAL ASSESSMENT OF THE PhD THESIS:
Explicitly indicate whether the dissertation is or is not written in accordance with the above explanation
and whether it contains or does not contain all the essential elements. Provide clear, precise and concise
answers to questions 3 and 4:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?
1. Has the PhD thesis been written in accordance with the explanation stated in the thesis topic's

application?

Да, дисертација је у потпуности написана у складу са образложењем наведеним у пријави
теме.

Yes, the PhD thesis is written in accordance with the explanation stated within the topic's application.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе
2. Does the PhD thesis contain all the essential elements?

Да, дисертација садржи све битне елементе карактеристичне за докторску дисертацију из
области техничко-технолошких наука. Дефинисани су проблем и циљ истраживања,
постављене су хипотезе истраживања које су проверене и потврђене на одговарајућ и

систематичан начин, у складу са методом научног рада. Добијени резултати су адекватно
представљени и детаљно дискутовани, на основу чега су изведени јасно формулисани
закључци.

Yes, the PhD thesis contains all the essential elements attributed to the PhD thesis in the field of technical-
technological sciences. The research problems and the objectives are defined and the research hypotheses
are set, which are tested and confirmed in an appropriate and systematic way, in accordance with the
method of scientific work. The obtained results are adequately presented and extensively discussed, based
on which clearly formulated conclusions are drawn.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци
3. What is the PhD thesis's original scientific contribution?

Према мишљењу комисије у оквиру ове Докторске дисертације основни допринос науци се огледа у
развоју модела који комбинује анализу токова материјала и анализу токова супстанци у систему
управљања биоразградивим отпадом и омогућa управљање фосфором као ресурсом кроз развој
алтернативних модела управљања. У свим областима управљања отпадом доношење одлука је
комплексан задатак, стога ово истраживање има за циљ процену утицаја нових технологија
третмана биоразградивог отпада на достизање циљева управљања отпадом и трансформацију токова
фосфора.
Докторска дисертација садржи оригиналне научне доприносе у домену развоја стратегија и
имплементације одговарајућих технологија за управљање и третман биоразградивог отпада и могу
бити од изразитог значаја за доносиоце одлука у управљању биоразградивим отпадом са аспекта
ресурсно оријентисаног управљања фосфором, економским могућностима и циљевима управљања
отпадом. Развијени модел се може користити за моделовање других система управљања
биоразградивим отпадом и као подршку приликом доношења одлука када је у питању будући развој
система управљања овим токовима отпада, на нивоу градова, региона или држава.
Дисертација је написана на основу сопствених резултата истраживања аутора.
На основу наведеног, Комисија је закључила да је у раду остварен значајан научни допринос у
области истраживања дисертације.

Within this PhD thesis, according to the Committee, the basic contribution to science is reflected in the
development of a model that combines material flow analysis and substance flow analysis in the
biodegradable waste management system and which enables phosphorus management as a resource
through the development of alternative management scenarios. In all fields of waste management, decision
making is a complex task, therefore this research aims to predict the impact new biodegradable waste
treatment technologies on the achievement of waste management objectives and the transformation of
phosphorus flows.
The doctoral dissertation contains original scientific contributions in the field of strategy development and
implementation of appropriate technologies for management and treatment of biodegradable waste. It can
be of great importance for decision makers in biodegradable waste management in terms of resource-
oriented phosphorus management, economic opportunities and waste management goals. The developed
model can be used to model other biodegradable waste management systems, and to support decision-
making when it comes to the future development of management systems at the level of cities, regions or
countries.
The dissertation is written on the basis of the author's own research results.
Accordingly, the Committee concludes that the thesis has made a significant scientific contribution in
the field of dissertation research.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања
4. Disadvantages of the PhD thesis and their impact on the research result

Комисија сматра да докторска дисертација нема недостатака који би битније утицали на
резултате истраживања.

The Committee considers that the PhD thesis has no disadvantages that would significantly influence the
research results.

X ПРЕДЛОГ:
X PROPOSAL:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

Наставно-научном већу Факултета техничких наука и Сенату Универзитета у Новом Саду да се
докторска дисертација „Допринос анализе токова фосфора развоју циљно оријентисаног управљања
биоразградивим отпадом“ прихвати, а кандидаткињи, Свјетлани Вујовић, одобри јавна одбрана.

Based on the overall assessment of the dissertation, the Committee proposes:

The Committee proposes to the Teaching and Scientific Council of the Faculty of Technical Sciences and
the Senate of the University of Novi Sad to accept the PhD thesis “Contribution of phosphorus flow
analysis for development of goal-oriented biodegradable waste management“ and to approve a public
defense to candidate Svjetlana Vujović.

НАВЕСТИ ИМЕ И ЗВАЊЕ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ
THE NAME AND THE TITLE OF THE COMMITTEE MEMBERS

SIGNATURES OF THE DEFENSE COMMITTEE MEMBERS

Др Горан Вујић, редовни професор, преседник
Dr. Goran Vujić, full professor, President

Др Јохан Фелнер, ванредни професор, члан
Dr. Johann Fellner, Associate Professor, Member

Др Горан Бошковић, доцент, члан
Dr. Goran Bošković, Assistant Professor, Member

Др Бојан Батинић, доцент, члан
Dr. Bojan Batinić, Assistant Professor, Member

Др Нeмaњa Стaнисaвљeвић, ванредни професор, Ментор
Dr. Nemanja Stanisavljević, Associate Professor, Supervisor

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем
већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не
жели да потпише извештај.

NOTE: A member of the committee who does not wish to sign the report because he or she does not agree
with the opinion of the majority of committee members is obliged to include in the report a justification or
reasons for not wanting to sign the report.
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